______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (048) 3431-2500 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n. 252/2025 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

EDITAL n. 252/2025

Divulga as inscrições preliminarmente homologadas
no PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE
EXTENSÃO da Universidade do Extremo Sul Catarinense,
realizado nos termos dos Editais n. 209/2025.

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão (PROPIEX), por meio da
Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias da UNESC, no uso de suas atribuições,
torna pública os projetos que tiveram suas inscrições preliminares homologadas para o
PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO da Universidade do Extremo
Sul Catarinense, regulamentado pelo Edital n. 209/2025.

1. DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

1.1 Atendendo ao disposto nos itens “2” e “10” do Edital n.209/2025 a Diretoria de Extensão,
Cultura e Ações Comunitárias, divulga abaixo, a relação dos projetos com inscrições
preliminarmente homologadas, listados por ordem de inscrição:

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nº de
Inscrição

Projeto

19
Educação em Saúde nas Salas de Espera da Atenção Primária à Saúde:
Estratégias para a Prevenção da Violência em Criciúma.

27 Programa de Atenção Multidisciplinar à Saúde do Idoso – PAMSI.

30 Natação, Saúde e Inclusão para a População Negra

31
Feira de Economia Solidária da Unesc (FES-UNESC) e Desenvolvimento
Territorial Sustentável.

33 Educação em saúde na sala de espera: minutos que ensinam.

34
Grupo de Ensino, Pesquisa e Extensão de Álcool e outras Drogas
(GEPEAD).

41 Lendas Urbanas: a cultura popular na sala de aula.

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (048) 3431-2500 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n. 252/2025 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nº de
Inscrição

Projeto

42 Oficina pedagógica de educação física.

43
Reabilitação funcional e psicossocial de crianças e adolescentes com
Transtorno do Espectro Autista Nível I no Centro Especializado em
Reabilitação (CER).

44
Programa Saúde em Movimento para professores e colaboradores da
UNESC.

45
Organização do ensino de conceitos matemáticos do Ensino Fundamental
na Teoria Histórico-Cultural.

46
Programa de exercícios físicos, alimentação saudável e apoio emocional
para mulheres com o diagnóstico de fibromialgia do Extremo Sul
Catarinense: Construção de um guia prático de cuidados à saúde.

47
Guardiões noturnos: morcegos como aliados na educação ambiental e
qualidade de vida urbana.

52
Programa de exercícios com peso corporal e educação em saúde como
estratégia de envelhecimento saudável e manejo da hipertensão arterial.

56 Alfabetiz Ação: Educação Popular de Adultos.

64 Autocuidado de estudantes-atletas.

65 Direito e Cidadania na Comunidade.

72 Entre-Laços: tecendo namoros livres de violência.

74
Observatório Latino-Americano de Investigação e de Defesa dos Direitos
Humanos.

78
JUSTIÇA E SAÚDE (Jus&Saúde): promoção da cidadania e do acesso à
saúde.

79
Fotografia como o espaço-entre: o autorretrato e o caminho como
produção artística.

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (048) 3431-2500 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n. 252/2025 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nº de
Inscrição

Projeto

81
Predição e Investigação dos Fatores Associados à Readmissão Hospitalar:
Aplicação de Escores Clínicos, Análise Retrospectiva de Prontuários e
Escuta Qualificada da Comunidade no Contexto do SUS.

99
A Flora na Comunidade: educação ambiental para o reconhecimento e
conservação da vegetação nativa no Sul de Santa Catarina.

104
Do documento às narrativas históricas: produção do conhecimento
histórico  a partir dos acervos do CEDOC/UNESC.

107 Projeto Amora: oficinas temáticas sobre direitos humanos das mulheres.

110
Desenvolvimento de estratégias e ações na identificação dos sitomaticos
respiratórios para redução de casos novos de tuberculose em instituição
prisional de Criciuma SC.

2 - DO RECURSO

2.1 Eventual recurso contra a homologação preliminar das inscrições deverão ser interpostos
até o dia 24 de junho de 2025, às 23h59min, exclusivamente por meio do e-mail
extensao@unesc.net.

2.2 A interposição do recurso é de inteira responsabilidade do(a) candidato(a), não se
responsabilizando a UNESC pelo não recebimento do recurso por problemas técnicos ou
organizacionais.

Criciúma, 23 de junho de 2025.

Prof.ª Dr.ª Vanessa Moraes de Andrade

 Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão

Prof.ª Dr.ª Sheila Martignago Saleh
Diretora de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

mailto:extensao@unesc.net